
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

de 01/12/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7829/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1042708
PORTARIA Nº 0211/2024-CGP/SEAP   
Belém-PA, 19 de fevereiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIA abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
0972/2023-CGP/SEAP, de 17/11/2023, publicada no DOE nº 35.616, 
de 21/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7793/2023-CGP/SEAP;
0982/2023-CGP/SEAP, de 17/11/2023, publicada no DOE nº 35.616, 
de 21/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7797/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1042706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 042 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Servidor: PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 57190441/1
Período de Gozo: 05.03.2024 a 03.05.2024 = 60 (sessenta) dias
Referente aos Triênios: 22.10.2010 a 21.10.2013 = 30 (trinta) dias restan-
tes e Triênio 22.10.2013 a 21.10.2016 = 30 (trinta) dias iniciais.

Protocolo: 1042745
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 043 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
Servidor: MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
Matrícula: 55588560/3
Período de Gozo: 12.03.2024 a 10.05.2024 = 60 (sessenta) dias
Referente ao Triênio: 14.04.2003 a 13.04.2006

Protocolo: 1042765
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 039 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
Servidora: GILMAR FIGUEIREDO CAMPOS
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 716286/1
Período de Gozo: 04.03.2024 a 02.04.2024 = 30 (trinta) dias
Referente ao Triênio: 16.03.1987 a 15.03.1990, 30 (trinta) dias iniciais.

Protocolo: 1042730

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.° 036 de 07.02.2024
Processo n.º 2023/1054784
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento a ser celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSOCIAÇÃO 
INSTITUTO ARCO NORTE, inscrita sob o CNPJ: 10.774.613/0001-30, cujo 
objeto é a promoção do projeto do 6º FESTIVAL RIO OURICURI, no muni-
cípio de CAPANEMA/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1042707

PORTARIA n.º 037 de 07.02.2024
Processo n.º 2023/1054683
Servidor: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento a ser celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o INSTITUTO CUL-
TURAL PARÁ EDUCAÇÃO NACIONAL DE ARTE - INCENA, inscrito sob o CNPJ 
n.º 08.653.888/0001-73, cujo objeto é a produção musical de 20 clips de 
bandas paraenses iniciantes e o lançamento em plataforma digital, que 
acontecerá no período de 15/02/2024 a 15/05/2024, no município de Be-
lém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1042692

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação dire-
ta, por tempo indeterminado, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no art. 74,I
§1º e art. 109 da Lei Federal 14.133/2021, no valor estimado de R$ 
1.000.000,00
(um milhão de reais), COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARA - COSANPA,
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº
2023/674815.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretario Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1042770

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004 e, considerando 
os termos do Ofício 004/2024, de 05.02.2024,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos à servidora CIBELE CRISTINA DUARTE DE 
OLIVEIRA ROCHA , matrícula nº55589382/4, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, no período de 09.02.2024 a 09.03.2024, referente ao Perí-
odo Aquisitivo de 05.08.2021 a 04.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 1042714

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº 2024/159865-GEOF/SECULT de, 09.02.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.02.2024 a 16.02.2024 
para o período de 01.04.2024 a 15.04.2024, 15(quinze) dias restantes de 
usufruto de férias do servidor RODRIGO LIMA ARAÚJO FERREIRA, matrí-
cula nº5943130/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Con-
tador, transferidas através da PORTARIA nº 001 de 03.01.2024, publicada 
no DOE de 08.01.2024, referente ao Período Aquisitivo de 06.07.2022 a 
05.07.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1042718

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 107/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL 
nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUS-


